
Ano II - Número: CCXIII de 20 de Setembro de 2022

DATA: 20/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Elizabete de Moura Cezario

CPF: ***. 12.7 4-**
em 20/09/2022 16:54:10
IP com n°: 192.168.1.102

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
224

EXECUTIVO

aDOM 1/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 12/2022-DIV/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E 

PROTETORES.

AVISO DE ERRATA: CHP 01/2022-SESA/2022 - CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 21/2022-SESA/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO GENERALISTA, NO 

PERÍODO DE 176H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ISABEL NOGUEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 15092201SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE SEIS SALAS DE AULA NA VILA DO DISTRITO DE ARAPÁ.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 18042202SEMED/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 

DA ESCOLA E.E.I.F. LUÍS SERAFIM, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGES, ZONA RURAL DE TIANGUÁ -CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 1309202201SESA/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO GENERALISTA, NO PERÍODO DE 176H 

MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ISABEL NOGUEIRA.

PORTARIAS

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: 234/2022 - CONVOCAR, OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS(AS) PARA 

EXERCER O CARGO EFETIVO, A SEGUIR DISCRIMINADO, APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE.

CONTRATO

CONTRATO PESSOA FÍSICA: 103/2022 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE.

CONTRATO PESSOA FÍSICA: 104/2022 - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

2/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
12/2022-DIV/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 12/2022 -DIV, Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E 

NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, Vencedor: 1- J. DE SOUSA 

COMERCIAL DE PNEUS E SERVIÇOS LTDA -  VALOR TOTAL: R$ 170.120,64 (Cento e setenta mil, 

cento e vinte reais e sessenta e quatro centavos) 2- AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS 

LTDA – VALOR TOTAL: R$ 587.277,34 (Quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e 

trinta e quatro centavos).3 - WANDERSON GONCALVEZ ARRUDA ME – VALOR TOTAL: R$ R$ 

101.430,00 (Cento e um mil quatrocentos e trinta reais). 4 - DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ 

CAVALCANTE – EPP – VALOR TOTAL: R$ 920.624,06 (Novecentos e vinte mil, seiscentos e vinte e 

quatro reais e seis centavos). VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 1.779.452,04 (Um milhão, setecentos e 
setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos).

        Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. 

Tianguá-CE, 13 de Setembro de 2022.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

SECRETÁRIA DE ASSISTENTE SOCIAL
ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE ERRATA: CHP 01/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE. O presidente da Comissão de 

Licitação torna público AVISO DE ERRATA REFERENTE AO AVISO DE RESULTADO DO 

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº CHP 01/2022 -

SESA, tendo constatado erros formais na descrição  do nº do processo da chamada publica e do 

objeto  veiculado no Diário Oficial do Município de Tianguá na data de  02 de setembro de 2022. 

Onde se lê: CHP 01/2022-SESA – CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. Leiam-se: 04/2022-SESA– CREDENCIAMENTO 

DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, 

COMPLEMENTARES, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

PROGRAMA NANA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. Tianguá/CE, 20 de 

setembro de 2022. Deid Junior do Nascimento - Presidente da Comissão de Licitação.

Tianguá/CE, 20 de setembro de 2022.

DEID JUNIOR DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

3/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX
21/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE –

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Tianguá, em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o extrato resumido do Processo de 
Inexigibilidade de Licitação n o INX 21/2022-SESA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO 

GENERALISTA, NO PERÍODO DE 176H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA 

DE SAÚDE ISABEL NOGUEIRA, TUDO EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 04/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Favorecida: CLINICA MEDICA EDISIO VASCONCELOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ: 43.546.276/0001-82, LOCALIZADA À RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, 
Nº 1283, BAIRRO SEMINARIO, TIANGUA – CE, CEP: 62.327-140, proponente para a função de 
Médico Generalista. Valor mensal: R$ 13.967,36 (treze mil novecentos e sessenta e sete reais e trinta 
e seis centavos), Valor global: R$ 167.608,32 (cento e sessenta e sete mil seiscentos e oito reais e 
trinta e dois centavos). PRAZO: 12 (doze) meses . Fundamentação Legal : Art. 25, caput, da Lei 
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. Tianguá/CE, 13 de setembro de 2022. Rejarley Vieira de 
Lima – Secretário de Saúde.

Tianguá/CE, 13 de setembro de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA

SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
15092201SEMED/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 15092201SEMED , resultante da Concorrência Pública 03/2022 -SEMED OBJETO:

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE SEIS SALAS DE AULA NA 
VILA DO DISTRITO DE ARAPÁ. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 05.02 – Fundo Municipal de Educação - 12.361.068.1.003 – Construção, 
Reforma, Ampliação e Equipamento de Unidades de Educação Básica – FME; e 05.03 – Fundo Municipal 
de Educação - 12.361.0068.1.004 – Construção, reforma, ampliação e equipamento de unidades da 
Educação Básica – FUNDEB 30%. 4.4.90.51.00 – Obras e instalações.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 270 

(duzentos e setenta) dias . PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias . CONTRATADA: F R DE 

ARCANJO MATOS LTDA, CNPJ nº 20.997.758/0001-53 ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

ROBERTO ARCANJO MATOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES 

BARBOSA. VALOR GLOBAL: R$ 1.095.923,96 (um milhão noventa e cinco mil novecentos e vinte e três 
reais e noventa e seis centavos) Tianguá - CE, 15 de setembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
18042202SEMED/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 1º 
(PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 18042202SEMED , RESULTANTE DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 01/2022-SEMED. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA 
E.E.I.F. LUÍS SERAFIM, LOCALIZADA NO SÍTIO LAGES, ZONA RURAL DE TIANGUÁ -CE, celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
DELTACON CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E ENGENHARIA EIRELI, cujo objeto é: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o replanilhamento da Obra, em virtude das quantidades conforme projeto básico, para 
manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, sendo necessário o acréscimo e o decréscimo de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

4/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

alguns itens do projeto inicial, tudo conforme parecer técnico e planilha de replanilhamento. Das 
Alterações: O Valor Total do Contrato passará de R$ 204.080,27 (duzentos e quatro mil, oitenta reais e 
vinte e sete centavos), para R$ 272.952,14 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e quatorze centavos).  Valor acrescido: R$ 79.625,11 (setenta e nove mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e onze centavos), correspondendo a 39,02 % do valor do contrato inicial. Valor decrescido: R$ 
10.753,24 (dez mil setecentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos), correspondendo a 2,66% 
do total da obra. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022. SIGNATÁRIOS: DIEGO SÁVIO TOMAZ MOITA –
Proprietário da Contratada / Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 1309202201SESA/2022

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, Secretaria Municipal de Saúde, EXTRATO 

DO CONTRATO Nº 1309202201SESA, oriundo do Processo de Credenciamento Nº CHP 04/2022-SESA e

Inexigibilidade de Licitação  nº INX1 21/2022 -SESA.  Cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO 

GENERALISTA, NO PERÍODO DE 176H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE ISABEL NOGUEIRA, TUDO EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO Nº CHP 04/2022 -SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: CLINICA MEDICA EDISIO VASCONCELOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ: 43.546.276/0001-82, LOCALIZADA À RUA DEPUTADO MANOEL FRANCISCO, Nº 
1283, BAIRRO SEMINARIO, TIANGUA – CE, CEP: 62.327-140, REPRESENTADA PELO SENHOR 
FRANCISCO EDISIO ANDRADE E VASCONCELOS, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 110.671.955-72 E 
CRM-CE N° 4007. Valor mensal: R$ 13.967,36 (treze mil novecentos e sessenta e sete reais e trinta e seis 
centavos). Valor global: R$ 167.608,32 (cento e sessenta e sete mil seiscentos e oito reais e trinta e dois 
centavos).  Dotação Orçamentária: 06 0602 10 301 0181 2.047 – Gestão, Fortalecimento e Expansão da 
Atenção Básica de Saúde. Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de Terceira Pessoa Jurídica 
- Recurso Próprios, Estadual e Federal. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: REJARLEY VIEIRA DE 
LIMA - Secretário Municipal de Saúde de Tianguá/CE | ARIEL MEDINA SOCORRO. Tianguá/CE, 13 de 
setembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE CONVOCAÇÃO: 234/2022

PORTARIA N° 234/2022, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 94, VI da Lei Orgânica do Município de Tianguá - Ceará, 
e conforme as leis de criação de cargos n° 305/02, n° 417/05, n° 478/07, n° 484/07, n° 490/07, n° 501/08, 
n° 556/09, n° 587/10, n° 607/11, n° 608/11, n° 619/11, n° 989/16 e Edital n° 01/2016 -PMT/Tianguá, 
republicado em 20 de julho de 2016, de Abertura do Concurso, e Edital n° 02/2016 -PMT/Tianguá, de 04 de 
agosto de 2016, de Retificação do Edital de Abertura, e Homologado pelo Edital nº 03/2016 -PMT/Tianguá, 
de 07 de dezembro de 2016:

CONSIDERANDO que o concurso público realizado pela Prefeitura Municipal de Tianguá no 
ano de 2016, conforme o item 1.8 do edital, tem validade de 02(dois) anos a partir da data de sua 
homologação, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério e por ato expresso da 
autoridade municipal competente e sendo ato discricionário da administração pública a escolha do 
momento para dar posse aos aprovados(as).

CONSIDERANDO a realocação de funcionários e a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Tianguá em convocar mais profissionais para suprir carências do seu quadro.

CONSIDERANDO os precedentes nos autos MANDADO DE SEGURANÇA Nº 22.813 - DF 
(2016/0232134-0) do Superior Tribunal de Justiça, que estabeleceu “A ausência de prova de restrição 
orçamentária e a demonstração inequívoca de interesse por parte da Administração pública podem 
justificar a nomeação de candidatos classificados fora das vagas previstas no edital do concurso”.

CONSIDERANDO a necessidade e o interesse público atestado no Oficio nº 567/2021 -
RH/SME DE 09 de novembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

5/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO que a execução de recursos da educação dos 70% do NOVO FUNDEB 
no exercício de 2021, obteve saldo positivo, tendo inclusive sido empenhado o saldo para fins de rateio

RESOLVE:

Art. 1° - CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados(as) para exercer o cargo efetivo, a seguir 

discriminado, aprovados no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ -CE, 
realizado em 24 e 25 de setembro de 2016, nesta cidade, homologado pelo Edital 03/2016 -PMT/Tianguá, 
de 07 de dezembro de 2016.
Art. 2º - Através da presente portaria, nesse momento, serão convocados (as) o total de 19 (dezenove) 
candidatos (as), para os cargos listados abaixo, ressaltando que os nomes dos candidatos (as) convocados 
(as) estão presentes no Anexos I e seguirão a ordem de classificação no concurso:  

CÓDIGO CARGO QUANTIDADE

010
MOTORISTA CATEGORIA B ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SAÚDE
10

013 PORTEIRO 19

043 AGENTE CULTURAL 02

044 AGENTE ADMINISTRATIVO 16

052 FISCAL DE OBRAS 4

053 FISCAL DE TRANSPORTE 2

055 MONITOR DE TRANSPORTE 19

056 ORIENTADOR SOCIAL 14

057 SECRETARIO ESCOLAR 5

064 TECNICO DE INFORMATICA 4

065 TECNICO EM LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 1

067 TECNICO EM TURISMO 1

078 ENFERMEIRO DO TRABALHO 1

Art. 3 – Os candidatos (as) mencionados (as), no Anexo I, ficam convocados (as) a comparecer a 
Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Tianguá, à Avenida Moisés Moita, nº 785, Bairro Neném 
Plácido, pelo período de 07 (sete) dias úteis , de acordo com o Edital 01/2016, capítulo 11 item (DO 
PROVIMENTO E DA INVESTIDURA DOS CARGOS), onde passarão por avaliação médica, física e 
psicológica, bem como assinar o respectivo TERMO DE POSSE .

AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TIANGUÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

LUIZ MENEZES DE LIMA

Prefeito Municipal

ANEXO I

CÓDIGO 010 – MOTORISTA / CATEGORIA B (ASSISTÊNCIA SOCIAL/SAÚDE)

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

15 FRANCISCO SILVA PEREIRA 2549 33,00 22/3/1989 10

16 JOSE RENATO FELICIO LINHARES 2583 33,00 22/2/1988 10

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

6/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

17 SEBASTIAO BATISTA DE AGUIAR 2023 33,00 14/10/1992 10

18
JOAO HUMBERTO VASCONCELOS 
BOTO

2553 33,00 18/6/1996 10

19 MARCIO VINICIUS MATOS CABRAL 2615 32,00 16/1/1988 10

20 WESLLEY TOMAZ DE OLIVEIRA 2562 32,00 29/10/1985 10

21 ALESSANDRO CARNEIRO LIMA 2563 32,00 21/1/1992 10

22
ANTONIO JORGE DA SILVA DOS 
SANTOS

2309 32,00 18/6/1989 10

23 FLAVIO DANIEL BRITO DA SILVA 2425 32,00 11/2/1986 10

24 ANTONIO FLAVIO PONTE JUNIOR 2202 32,00 8/3/1961 10

CÓDIGO 013 – PORTEIRO

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

15 ANTONIO VICTOR LUCIO DE SOUZA 
MESQUITA

2935 15 28/11/1997 13

16 DAVID EMANUEL NASCIMENTO 
BARRETO

3346 16 25/4/1981 13

17 VALFRAN JOSE DE OLIVEIRA 3062 17 7/4/1991 13

18 ANA PAULA DA SIVA PASSOS 3247 18 31/7/1992 13

19 TATIENE NASCIMENTO DA CRUZ 3375 19 28/4/1992 13

20 LEANDRO LIMA DE ALBUQUERQUE 3137 20 18/1/1992 13

21 ALEX NILSON DE AGUIAR 3291 21 16/9/1981 13

22 ROSIANE DE ALMEIDA PORTELA 3107 22 22/12/1992 13

23 FRANCISCO ELCIO CARVALHO 
FERREIRA

2978 23 7/9/1996 13

24 FRANCISCO ROBERTO DE AGUIAR 3266 24 15/10/1982 13

25 ALCIONE DOS SANTOS NASCIMENTO 3154 25 14/6/1987 13

26 VALMIR SANTOS DA SILVA 3288 26 19/2/1989 13

27 DIOGENES FELISMINO DA SILVA 3117 27 7/8/1993 13

28 JOACI GOMES DE SOUZA 2951 28 4/4/1995 13

29 OTAVIO EVANDRO CUNHA 3145 29 20/6/1979 13

30 ANTONIA ZILDETE DE ASEVEDO 2933 30 26/8/1979 13

31 ISMAEL SILVA OLIVEIRA 3359 31 29/9/1994 13

32 JOSE SOUZA BEZERRA 3271 32 20/12/1997 13

33 IVANILDO CUNHA 3360 33 30/9/1987 13

CÓDIGO 043 – AGENTE CULTURAL

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

01 SARAH JAMILLE PACHECO ROCHA 3962 37,00 5/8/1984 43

02
GABRIELLA FONTENELE DIAS ROLIM 
CALDAS

3959 37,00 22/7/1993 43

CÓDIGO 044 – AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

7/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

34 VIVIANE ROCHA ARAUJO PIERRE 4015 40,00 3/3/1983 44

35
FRANCISCO GLEICIANO SALES DA 
COSTA

4971 40,00 10/11/1986 44

36 JOAO BATISTA AGUIAR MUNIZ 4556 40,00 24/6/1996 44

37
FERNANDO RAUL CORREIA DE 
VASCONCELOS

4030 40,00 4/1/1994 44

38 MARIA CLAUDIA SOUSA TIMBO 4526 39,00 5/3/1995 44

39
ANTONIO CARLOS PEREIRA DO 
NASCIMENTO

3967 39,00 4/7/1987 44

40 JOSE HERBET BARROS TEIXEIRA 4136 39,00 1/5/1982 44

41 PATRICIA MATIAS SOARES 5335 39,00 18/4/1976 44

42
JUCIANO FERREIRA LEAL DE 
BARROS

5546 39,00 21/9/1982 44

43
NATANAEL DO NASCIMENTO VIANA 
SOUSA

5685 39,00 25/12/1993 44

44 SUELLE LEMOS LIMA 5618 39,00 23/3/1993 44

45 RAQUEL TERCEIRO CLARINDO 4416 39,00 29/10/1996 44

46 ICARO MENDES DE ARAUJO 5288 39,00 17/11/1994 44

47 DIEGO CARVALHO ESTEVES 5429 39,00 26/9/1984 44

48
ANTONIO MARCELO FARRAPO DA 
SILVA

4486 39,00 18/8/1998 44

49 MARIANA CARVALHO ALBUQUERQUE 4732 39,00 5/11/1989 44

CÓDIGO 052 – FISCAL DE OBRAS

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

02 ADEMAR FREIRE DE ARAUJO 6742 42,00 25/9/1986 52

03 BRENO SILVA MENESES 6653 42,00 7/7/1993 52

04 DENYS FERREIRA DE MEDEIROS 6657 42,00 17/9/1990 52

05 TONY MAIKO OLIVEIRA MESQUITA 6679 42,00 14/5/1988 52

CÓDIGO 053 – FISCAL DE TRANSPORTES

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

01 EMIDIO DOURADO DOS SANTOS 6818 37,00 10/7/1977 53

CÓDIGO  55 – MONITOR DE TRASPORTE

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

15 EDUARDO BORGES DE SOUZA 7035 38,00 14/10/1996 55

16 AIRTON PEREIRA MOURA 7042 38,00 4/12/1997 55

17 ANTONIA LETICIA DA SILVA 7077 37,00 9/9/1998 55

18 MARIA APARECIDA DAMASCENO 
SILVA

7149 37,00 27/12/1995 55

19 MAGNA MARIA FERNANDES LIMA 7058 37,00 2/1/1988 55

20 ALEXANDRE MENESES DA SILVA 7031 37,00 16/9/1994 55

21 ANDRE DA SILVA COSTA 7075 37,00 15/5/1988 55

22 CLEIDANE FERREIRA LIMA 7154 37,00 26/5/1992 55

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

8/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

23 MAGNA FERREIRA DA SILVA 7148 36,00 15/9/1986 55

24 LARISSE SILVA FERREIRA 7107 36,00 13/3/1993 55

25 ZORANEI FARIAS FROZ 7071 36,00 2/11/1971 55

26 MARIA ELIVANIA DAMASCENO 7167 36,00 29/10/1988 55

27 CLEIDA ELANE FERREIRA LIMA 7153 36,00 26/5/1992 55

28 AMANDA MOREIRA DA SILVA 7097 36,00 15/12/1994 55

29 FRANCIVALDO SANTOS DO 
NASCIMENTO

7160 36,00 19/4/1997 55

30 TALIA FARRAPO DE SOUZA 7125 36,00 30/12/1997 55

31 SILMARA ARAUJO SOARES 7068 36,00 19/2/1993 55

32 DAVI LIALLEM PASSOS DOS SANTOS 7047 36,00 26/1/1995 55

33 TALITA LIMA BEZERRA 7169 35,00 27/1/1998 55

CÓDIGO 056 – ORIENTADOR SOCIAL

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

9 EVANDO TOMAZ FERREIRA 7186 39,00 22/8/1990 56

10 SIMONE FROTA PEREIRA 7208 38,00 23/7/1994 56

11 DAICIA MARIA RODRIGUES LIMA 7220 38,00 5/7/1993 56

12 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA 
AGUIAR

7271 38,00 30/11/1994 56

13 ANTONIA ANDREA CORDEIRO 
BEZERRA

7215 37,00 20/1/1971 56

14 RAYANE TEREZINHA DE JESUS DOS 
SANTOS COSTA

7242 37,00 7/12/1994 56

15 CARLA STEFANIA DE MELO 
BARROS DE SOUSA

7254 37,00 15/7/1990 56

16 SARA MARIA SILVA MORAIS 7245 36,00 14/6/1990 56

17 KARLA DIVYANNE DE MESQUITA 
NETA

7293 36,00 25/5/1992 56

18 DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS 7258 36,00 15/5/1995 56

19 MAIARA SANTOS MOREIRA 
FARRAPO

7233 36,00 8/12/1988 56

20 MARIA EDNA DE SOUSA PEREIRA 7266 36,00 29/10/1997 56

21 RITA DE FATIMA MACHADO 
RODRIGUES

7243 36,00 7/10/1981 56

22 IRES LADY CHAGAS 7226 39,00 23/4/1967 56

CÓDIGO 057 – SECRETÁRIO ESCOLAR

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

6 EVERALDO OLIVEIRA DE MEDEIROS 7344 40,00 10/1/1974 57

7 JESSICA MICHELLY LIMA DA SILVA 7349 40,00 13/9/1991 57

8 MONICA DE LIMA PEREIRA DOS 
SANTOS

7363 40,00 11/7/1987 57

9 ANTONIO GILSON DE MENEZES 7312 40,00 09/6/1985 57

10 JACIANE DE SOUZA SILVA FARIAS 7381 40,00 14/7/1987 57

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

9/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÓDIGO 064 – TECNICO DE INFORMATICA

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

01 SILVIO RANGEL SOUZA OLIVEIRA 7883 46,00 8/10/1982 64

02 JAMES DA LUZ DIAS 7819 44,00 2/3/1995 64

03 ERINALDO CARDOSO DA SILVA 7851 44,00 21/2/1985 64

04
FRANCISCO GERALDO VASCONCELOS 
DE ANDRADE

7813 43,00 1/7/1988 64

CÓDIGO 065– TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

01 LISA PRESLEY DA SILVA PEREIRA 7936 43,00 29/8/1984 65

CÓDIGO 067– TÉCNICO EM TURISMO

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

01 RENE DE OLIVEIRA GOMES 7977 40,00 23/1/1995 67

CÓDIGO 078 – ENFERMEIRO DO TRABALHO

CLASS NOME INSC TOTAL NASCIMENTO CÓD

01 ILANA MARQUES RODRIGUES 9789 48,00 19/9/1985 78

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - CONTRATO PESSOA FÍSICA: 103/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PARTES: O Município de Tianguá, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
07.735.178/0001-20, com sede à Avenida Moisés Moita, 785, Bairro Planalto, na cidade de Tianguá, 
Estado do Ceará, por meio de seu Secretário Municipal de Educação, neste ato representado pela Sra. 
ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA , brasileira, casada, professora, inscrita no CPF sob Nº 

638.844.613-20 e cadastrada no RG sob Nº 95002364952 – SSP/CE; MARIA ERINALDA MOREIRA 

TOMAZ, brasileira, casada, residente na travessa Francisco Medeiros Albuquerque, 98, bairro Frei 

Galvão, zona urbana, município de Tianguá-Ce, inscrito (a) no  C.P.F. sob Nº 831.638.673 -91,

cadastrado(a)  no RG sob Nº 2016319091-1 SSP/CE .

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a contratação por prazo determinado, para PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ -CE, 

suprindo carências temporárias desta municipalidade, na função de PROFESSORA: ministra as aulas 
para os alunos. Promovendo a comunicação e expressão, integração social e desenvolvimento da 
aprendizagem. Essa contratação regida pelo presente instrumento é por prazo determinado e para 
atender à necessidade e o interesse público municipal, segundo o disposto na Constituição Federal de 05 
de outubro de 1988; na Lei Nacional nº 8.745/1993, de 09 de dezembro de 1993; na Lei Municipal Nº 
588/2010, de 02 de julho de 2010 e na Lei Municipal Nº 1.404/2021, 20 de setembro de 2021. Pela 

prestação dos serviços, objeto deste contrato, fica estabelecido o valor mensal bruto de R$ 2.472,66 (dois 

mil, quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos), remuneração que já contempla 
todos os encargos fiscais e previdenciários previstos na legislação em vigor, dentro do estabelecido ao 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

10/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Professor de Educação Básica – Nível Superior. O presente contrato de prestação de serviços 
profissionais de pessoas físicas – Nº 103/2022, vigorará pelo prazo determinado pelo período iniciando 

em 19 de setembro de 2022  e encerrando-se no dia 30 de dezembro de 2022. A presente contratação 
dá-se devido o afastamento da servidora, Sra. Antonia Freire Saraiva, Professora, afastada de sua função 
por Licença Saúde, dentro das necessidades temporárias manifestadas pela Secretaria de Educação do 
Município de Tianguá.

Tianguá/CE, 19 de setembro de 2022.

Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - CONTRATO PESSOA FÍSICA: 104/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PARTES: O Município de Tianguá, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
07.735.178/0001-20, com sede à Avenida Moisés Moita, 785, Bairro Planalto, na cidade de Tianguá, 
Estado do Ceará, por meio de seu Secretário Municipal de Educação, neste ato representado pela Sra. 
ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA , brasileira, casada, professora, inscrita no CPF sob Nº 

638.844.613-20 e cadastrada no RG sob Nº 95002364952 –SSP/CE; ELENILDA PINTO ARAUJO, 

brasileira, casada, residente no sítio Caracol, zona rural, município de Tianguá-Ce, inscrito (a) no  C.P.F. 

sob Nº 060.995.553-58, cadastrado(a)  no RG sob Nº 20077144621 SSP/CE.

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a contratação por prazo determinado, para PRESTAÇÃO 

DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ -CE, 

suprindo carências temporárias desta municipalidade, na função de PROFESSORA: ministra as aulas 
para os alunos. Promovendo a comunicação e expressão, integração social e desenvolvimento da 
aprendizagem. Essa contratação regida pelo presente instrumento é por prazo determinado e para 
atender à necessidade e o interesse público municipal, segundo o disposto na Constituição Federal de 05 
de outubro de 1988; na Lei Nacional nº 8.745/1993, de 09 de dezembro de 1993; na Lei Municipal Nº 
588/2010, de 02 de julho de 2010 e na Lei Municipal Nº 1.404/2021, 20 de setembro de 2021. Pela 

prestação dos serviços, objeto deste contrato, fica estabelecido o valor mensal bruto de R$ 2.472,66 (dois 

mil, quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos), remuneração que já contempla 
todos os encargos fiscais e previdenciários previstos na legislação em vigor, dentro do estabelecido ao 
Professor de Educação Básica – Nível Superior. O presente contrato de prestação de serviços 
profissionais de pessoas físicas – Nº 104/2022, vigorará pelo prazo determinado pelo período iniciando 

em 19 de setembro de 2022  e encerrando-se no dia 30 de dezembro de 2022. A presente contratação 
dá-se devido o afastamento da servidora, Sra. Vanessa Ryane Aguiar Moura, Professora, afastada de sua 
função por Licença Maternidade, dentro das necessidades temporárias manifestadas pela Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá.

Tianguá/CE, 19 de setembro de 2022.

Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa
Secretária de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

11/12www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 213/2022 - 20/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Elizabete de Moura Cezario - CPF: ***. 12.7 4-** em 20/09/2022 16:54:10 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=224

12/12www.tiangua.ce.gov.br


